Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 294/2022

Manifesta aplauso ao evento “Na Gira
com Mestre Chacon”, que está sendo
realizado entre os dias 04/06 à 10/07,
bem como as visitas realizadas pelo
Mestre Chacon Viana, da Nação Porto
Rico, de Recife/PE, aos projetos e
grupos de maracatu de várias cidades,
entre elas, Santa Bárbara d´Oeste, com
Luis Água, de Santo André/SP,
batuqueiro da Nação Porto Rico, Pai
Lubango, do Terreiro NZO NZAZE
LUANGO, do bairro Cruzeiro do Sul, da
nossa cidade, e Silvia Motta,
coordenadora pedagógica da
Associação de Capoeira Motta Cultura
Afro, deste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

        A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa, por intermédio da vereadora Esther Moraes, em aplaudir a iniciativa
pelo evento “Na Gira com Mestre Chacon”, que está sendo realizado entre os
dias 04/06 à 10/07, bem como às visitas aos projetos e grupos de maracatu de
várias cidades, entre elas, Santa Bárbara d´Oeste, visitas realizadas pelo Mestre
Chacon Viana, da Nação Porto Rico, de Recife/PE, com Luis Água, de Santo
André/SP, batuqueiro da Nação Porto Rico, Pai Lubango, do Terreiro NZO
NZAZE LUANGO, do bairro Cruzeiro do Sul e Silvia Motta, coordenadora
pedagógica da Associação de Capoeira Motta Cultura Afro, deste município.

  O mestre Chacon é mestre da Nação Maracatu Porto Rico,
desenvolvendo um trabalho de difusão da religiosidade afro brasileira, da música
e dos fundamentos do maracatu.

O mestre Chacon esteve em visitas à projetos e grupos de maracatu
de várias  cidades, como em Santa Bárbara d´Oeste, onde esteve acompanhado
de Luis Água, de Santo André/SP, batuqueiro da Nação Porto Rico, do Pai
Lubango, do Terreiro NZO NZAZE LUANGO, do bairro Cruzeiro do Sul e Silvia
Motta, coordenadora pedagógica da Associação de Capoeira Motta Cultura Afro,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

do nosso município, e nas várias visitas pôde comandar atividades gratuitas,
difundindo esta cultura.

Além disso, mestre Chacon atua no combate a desigualdade racial
e social promovendo politicas públicas de igualdade e enfrentamento ao racismo,
em sua visita ao estado de São Paulo e tambem em Santa Bárbara d’Oeste,
compartilhou sua experiência em visita a Câmara Municipal, encontro que foi
intermediado pela Associação de Capoeira Motta Cultura Afro, com Silvia Motta,
coordenadora pedagógica e Mestre Motta.

Pelas razões expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a iniciativa do
evento “Na Gira com Mestre Chacon”, que está sendo realizado entre os
dias 04/06 à 10/07, com as visitas aos projetos e grupos de maracatu de
várias cidades, entre elas, Santa Bárbara d´Oeste, visitas realizadas pelo
Mestre Chacon Viana, da Nação Porto Rico, de Recife/PE, com Luis Água, de
Santo André/SP, batuqueiro da Nação Porto Rico, Pai Lubango, do Terreiro NZO
NZAZE LUANGO, do bairro Cruzeiro do Sul, da nossa cidade, e Silvia Motta,
coordenadora pedagógica da Associação de Capoeira Motta Cultura Afro, deste
município.

 Requer o envio da presente no endereço: Rua Ignacia Pinto de
Campos,  Apto. 01 “A”, Bloco 65, Bairro Conjunto Habitacional Roberto
Romano, Santa Bárbara d`Oeste/SP., CEP nº 13.458-226.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 22 de junho de 2022.

Esther Moraes
-vereadora-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3296YU6995W8UK8V
		2022-06-22T14:36:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-06-22T14:36:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura